
 
Proposta di Determinazione 

 

Servizio Programmazione Mobilità e 

Piste Ciclabili 
 
Livello Superiore: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 

 

Responsabile: Giuseppe Carone 

Data Richiesta: 27/11/2018 

Numero: 2018/DD/08697 - 2018/3256/00247 

Estensore: Lucia Minucci 

 

Pareri Istruttori:  

 

Responsabile Istruttoria:  

 
 

Importo Totale: 39000 

 

 

Entrata 
      

Esercizio Capitolo Articolo Accertamento Sub Accert. Importo 

      

 

Spesa 
      

Esercizio Capitolo Articolo Impegno Sub Impegno Importo 

      

 

 

OGGETTO: PARCHEGGIO AREA EX MECCANOTESSILE C.OP. 160120- 

CUP.H11B16000800004 -AFFIDAMENTO OPERE PROPEDEUTICHE DI 

ASPORTAZIONE RIFIUTI SOPRASUOLO  CONTENENTI AMIANTO ALLA 

DITTA CAF  SCRL 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, 

avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento 

al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 18.4.2018 ha approvato la Deliberazione n° 2017/G/00140 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”; 

• visto l’art. 21, comma 3 D.Lgs. 50/2016, che disciplina la programmazione delle opere pubbliche nel 

contesto del piano triennale; 

 

Premesso inoltre che fra gli interventi inseriti nel PTI 2017/2019 è stato inserito il cod, op. 160120 relativo 

alla realizzazione di un nuovo parcheggio di superficie nell’area ex Meccanotessile prospiciente Via Taddeo 

Alderotti, e che per tale area, di proprietà comunale che stato attuale risulta in evidente stato di abbandono e 

degrado, viene previsto un intervento di riqualificazione mediante la realizzazione di un parcheggio ad uso 

pubblico:   

 

Richiamata la Deliberazione 2017/DG/556 con la quale è stato approvato il Progetto Definitivo denominato 

“Realizzazione parcheggio area ex Meccanotessile- C.OP. 160120- CUP.H11B16000800004” il cui 

Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Adriano Parretti . 

 

Preso atto che  a seguito della stessa si sono succeduti vari provvedimenti dirigenziali per affidamenti di 

incarichi professionali e servizi propedeutici alla realizzazione della progettazione esecutiva per le stesse 

opere, fra cui la Determinazione 2018/DD/960, con la quale veniva affidato allo studio RED Architetti 

Associati, l’incarico di redazione del Progetto Esecutivo- 

 

Vista la Deliberazione di Giunta 2018/672 con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo per le 

suddette opere per una spesa complessiva di €.750.000,00 finanziato con mutuo, e previsto nell’annualità 

2018, secondo il seguente Q.E: 

Lavori €. 535.000,40 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 14.730,89 

Sommano per lavori €. 549.731,29 

Somme a disposizione:   

Opere propedeutiche di asportazione rifiuti soprasuolo €. 39.000,00 

Per Iva 10% su lavori  €.  54.973,13 

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €. 10.994,63 

Arrotondamenti e imprevisti € 11,11 

Per spese tecniche di cui: 

 € 18.603,78 già liquidate a  RED ASSOCIATI 

€ 8.691,28 impegnate a Geotecno (2018/DD976) 

€.10.473,94 impegnate a RED ASSOCIATI (2018/DD/960) 

€.21.518,85 impegnate a GEODE  (2018/DD/1239) 

€.8.754,72 impegnate a GEODE  (2018/DD/6270) 

€ 10.248,00 impegnate a Buccelletti (2018/DD/1974) 

€. 95.289,85 

Totale somme a disposizione €. 200.268,71 

TOTALE GENERALE INTERVENTO €. 750.000,00 

 

Rilevata la necessità di ricorre alle Opere propedeutiche per l’Asportazione di rifiuti soprasuolo contenenti 

amianto presenti sull’area oggetto dell’intervento, ai sensi dell’art. 31, commi 7) e 8) del D.Lgs. 50/2016; 



 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

 

Preso atto: 

• che l’importo complessivo stimato del contratto in parola è complessivamente inferiore ad € 

40.000,00; 

• delle “Linee Guida Anac n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti Pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

• in particolare, dei paragrafi 3.5, 4.1.3 e 4.3.1 delle suddette Linee Guida. 

 

Ritenuto, sussistendone i presupposti, di affidare direttamente il servizio in questione. 

 

Dato atto che il RUP: 

• ha richiesto, via mail, preventivo di spesa alla ditta CAF scarl, ed alla ditta Palma Service srl., 

entrambe in possesso dei requisiti richiesti per l’espletamento del servizio in questione; 

• entro il termine loro assegnato le due ditte hanno rimesso i seguenti preventivi: 

€ 31.950,30, IVA esclusa, offerto dalla ditta CAF scarl  

€.74.300,00, IVA esclusa, offerto dalla ditta Palma Service srl ; 

• pertanto, l’offerta più vantaggiosa è risultata quella dalla CAF scarl ;  

 

Ritenuto da parte del RUP Arch. Adriano Parretti, e dal sottoscritto Dirigente del Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,  di attestare la congruità il suddetto 

preventivo, a seguito di  precise valutazioni specialistiche;   

 

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi 

convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del 

regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

Visto il comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 ed il comma 1 dell’art. 37 del medesimo Decreto. 

 

Visto il preventivo, allegato parte integrante del presente atto, della ditta CAF scarl, inviato a seguito di 

richiesta della stazione appaltante sulla piattaforma START, messa a disposizione dalla Regione Toscana, 

che per lo svolgimento del servizio di cui sopra, per la somma di €.31.950,30 oltre IVA al 22%; 

 

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

 

Visto lo schema di contratto, da effettuarsi secondo le forme dell’art.32 comma 14 del Codice dei contratti 

Pubblici e delle “Linee Guida Anac n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti Pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, allegato parte integrante, che sarà sottoscritto dal Legale Rappresentante 

della ditta affidataria, e dal Dirigente del Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili della Direzione 

Nuove Infrastrutture e Mobilità.  solo a seguito dell’esecutività del presente atto. 

 



Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1; 

 

Dato atto, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 50/2016, per l’adozione del 

presente atto come da dichiarazioni allegate parte integrante del RUP; 

 

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di giunta n. 

24 del 31/1/2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018), quanto disposto dal 

Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del Comune di 

Firenze, approvato con delibera 471/2013; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter affidare il servizio sopra specificato, sulla base della normativa soprarichiamata, 

impegnando la somma complessiva di € 38.979,37 (IVA 22%compresa) da quanto a disposizione su apposito 

impegno opportunamente previsto al relativo codice opera 160120; 

 

Preso atto della regolarità del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D.lgs. n. 50/2016, 

effettuati presso questa stazione Appaltante; 

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione scrivente; 

 

Preso atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: Z7925EC9E2; 

 

Dato atto della regolarità del presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs 50 /2016 e 56/2017; 

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. di conferire, per le finalità ed i motivi indicati in premessa, nell’ambito dell’intervento denominato 

Realizzazione parcheggio area ex Meccanotessile- C.OP.160120- CUP.H11B16000800004 ”  

l’incarico di “Asportazione Rifiuti Soprasuolo contenenti amianto” alla ditta CAF scrl,  con  sede in Via 

Pratese 154/156 -50145-FIRENZE- P.Iva. 00393860481- C.B.1881 - sulla base della normativa 

soprarichiamata, secondo le indicazioni del RUP  e secondo la proposta di offerta presentata, allegata 

parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: Z7925EC9E2.- 

 

3. di impegnare la somma complessiva di €.38.979,37  a favore della ditta CAF scrl, sul cap. 60615.  

rimodulando il seguente q.e:  



Lavori €. 535.000,40 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 14.730,89 

Sommano per lavori €. 549.731,29 

Somme a disposizione:   

Per Iva 10% su lavori  €.  54.973,13 

Asportazione rifiuti soprasuolo contenenti amianto DITTA CAF €. 38.979,37 

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €. 10.994,63 

Arrotondamenti e imprevisti € 31,74 

Per spese tecniche di cui: 

 € 18.603,78 già liquidate a  RED ASSOCIATI 

€ 8.691,28 impegnate a Geotecno (2018/DD976) 

€.10.473,94 impegnate a RED ASSOCIATI (2018/DD/960) 

€.21.518,85 impegnate a GEODE  (2018/DD/1239) 

€.8.754,72 impegnate a GEODE  (2018/DD/6270) 

€ 10.248,00 impegnate a Buccelletti (2018/DD/1974) 

€. 95.289,85 

Totale somme a disposizione €. 200.268,71 

TOTALE GENERALE INTERVENTO €. 750.000,00 

 

4. di approvare il relativo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante al presente 

provvedimento, che sarà sottoscritto dal legale rappresentante della ditta CAF scrl solo una volta 

divenuto esecutivo il presente provvedimento; 

 

5. di dare atto che il RUP dell’opera è l’arch. Adriano Parretti. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

  

 

 


